０ 監査第１２０号

平成３１年２月１３日

  京丹後市長 三崎 政直 様

                    京丹後市監査委員  東  幹 夫

                    京丹後市監査委員  藤 田  太

例月出納検査結果報告について

地方自治法第２３５条の２第１項の規定に基づき、一般会計、各特別会計及び公営

企業会計の平成３０年１２月分の例月出納検査を実施しましたので、同条第３項の規

定により、その検査結果を別添のとおり報告します。

一般会計及び特別会計

（１）対 象

一般会計  （平成３０年１２月分）

特別会計  （平成３０年１２月分）

国民健康保険事業、国民健康保険直営診療所事業、後期高齢者医療事業、

介護保険事業、介護サービス事業、簡易水道事業、集落排水事業、公共下

水道事業、浄化槽整備事業、工業用地造成事業、宅地造成事業、市民太陽

光発電所事業、峰山財産区、五箇財産区

その他

 歳入歳出外現金（平成３０年１２月分）

 （２）実施日

平成３１年１月３１日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０３会議室

（４）出席者

検査対応者

中村会計管理者、大同会計課長

監査委員及び事務局

東監査委員、藤田監査委員、野田監査委員事務局長、和田主任

（５）方 法

検査は、会計管理者保管の証書、証憑及び基金保管金調書並びに指定金融機

関の公金出納日計表により計数を照合する等の方法によって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

また、事務処理及び手続きについても、適正であると認められた。

水道事業企業会計

（１）対 象

京丹後市水道事業会計 平成３０年１２月分

（２）実施日

平成３１年１月３１日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０３会議室

（４）出席者

検査対応者

大木上下水道部長、藤原水道整備課長、西井主査

監査委員及び事務局

東監査委員、藤田監査委員、野田監査委員事務局長、和田主任

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に出納取扱金融機関公金出納日計表及び現金出納簿により計数を照合する等

の方法によって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、おおむね適正であると認められた。

病院事業企業会計

（１）対 象

病院事業会計 京丹後市立弥栄病院 平成３０年１２月分

（２）実施日

平成３１年１月３１日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０３会議室

（４）出席者

検査対応者

川戸事務長、田宮管理課長、奥田主任

渡邉医療部長、小坂医療政策課長

監査委員及び事務局

東監査委員、藤田監査委員、野田監査委員事務局長、和田主任

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に取引金融機関の通帳預金残高及び現金出納簿の計数を照合する等の方法に

よって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、おおむね適正であると認められた。

病院事業企業会計

（１）対 象

病院事業会計 京丹後市立久美浜病院 平成３０年１２月分

（２）実施日

平成３１年１月３１日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０３会議室

（４）出席者

検査対応者

 葛原事務長、蒲田管理課長、小谷係長

 渡邉医療部長、小坂医療政策課長

監査委員及び事務局

東監査委員、藤田監査委員、野田監査委員事務局長、和田主任

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に取引金融機関の通帳預金残高及び現金出納簿の計数を照合する等の方法に

よって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、おおむね適正であると認められた。

１　一般会計及び特別会計

（１）　現金出納状況 （単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

22,552,514,399 18,410,551,063 4,141,963,336

国民健康保険事業 4,062,360,593 3,882,321,446 180,039,147

国民健康保険直営診療所事業 79,333,048 202,917,785 △ 123,584,737

後期高齢者医療事業 317,011,447 372,785,971 △ 55,774,524

介護保険事業 3,860,396,392 4,235,923,034 △ 375,526,642

介護サービス事業 354,493,418 432,052,372 △ 77,558,954

簡易水道事業 467,983,874 604,436,437 △ 136,452,563

集落排水事業 87,671,030 218,751,967 △ 131,080,937

公共下水道事業 404,506,674 1,321,083,005 △ 916,576,331

浄化槽整備事業 60,154,361 169,612,761 △ 109,458,400

工業用地造成事業 2,838,201 69,689,585 △ 66,851,384

宅地造成事業 44,839,870 10,840 44,829,030

市民太陽光発電所事業 49,635,053 16,719,708 32,915,345

峰山財産区 6,002,476 64,840 5,937,636

五箇財産区 1,322,293 46,940 1,275,353

3,349,150,707 2,872,655,811 476,494,896

67,863,725 2,199,000 65,664,725

35,768,077,561 32,811,822,565 2,956,254,996

（２）　基金の状況 （単位：円）

前月末残高 当月増減 当月末残高

10,538,489,913 △ 450,000,000 10,088,489,913

432,579,745 △ 299,000 432,280,745

10,971,069,658 △ 450,299,000 10,520,770,658

２　公営企業会計（現金出納状況） （単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

1,636,205,741 503,057,606 1,133,148,135

8,779,597,216 8,584,826,172 194,771,044

3,176,294,454 2,983,418,533 192,875,921

13,592,097,411 12,071,302,311 1,520,795,100

企　　　業　　　別

水道事業会計（上水道）

病院事業会計（弥栄病院）

病院事業会計（久美浜病院）

合　　　　　　　計

合　　　　　　　計

平成３０年度会計　京丹後市各会計別収支状況

（平成３０年１２月３１日現在）

会　　　計　　　別

一般会計

特
別
会
計

歳入歳出外現金会計

歳入歳出外基金会計

合　　　　　　　計

財政調整基金等（２３件）

歳計外管理基金（４件）

Ⓦ

Ⓧ

Ⓩ

Ⓨ

会 計 別 現 金 出 納 状 況

3,414
2,636

5,027
4,188

2,926
2,619

959

3,355

2,018

1,573
1,003

3,067

4,226 3,230

5,590 5,920

4,814

3,618

1,951

4,428

2,956

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 一般会計及び特別会計

H29

H30

247
264

122 119

217

136 123
93

160
191

258
287

208 187

154
168

267

164
187 189 193

0

50

100

150

200

250

300

350

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 病院事業会計（久美浜病院）

H29

H30

1,025

1,047
1,070 1,087

1,116

1,006
983

1,017
1,052 1,064

1,090 1,091

1,085
1,121 1,116

1,129 1,152

1,063
1,103 1,107

1,133

850

900

950

1,000

1,050

1,100

1,150

1,200

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 水道事業会計（上水道）

H29

H30

495 504

350 363 370

181 180

118

142

148
207

122

388
452

177 184
240

142
118 117

195

0

100

200

300

400

500

600

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 病院事業会計（弥栄病院）

H29

H30